МБОУ «БИЛЬТОЙ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от 29.08.2018г. №  / f  У

О внесении изменений в ООП ООО на 2018-2019 уч.год.

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «Бильтой-
Юртовская СШ» от 29.08.2018года, протокол №1

1. Внести изменения и дополнения в ООП ООО МБОУ «Бильтой-
Юртовская СШ»:

1.1. В содержательный раздел пункт 3:
-в рабочие программы учебных предметов фонд оценочных средств.

2.В организационный раздел пункт 3:
-в раздел 3.1 учебный план на 2018-2019 уч.год (приложение №1);
-в раздел 3.1.1.календаный учебный график (приложение №2);
-в раздел 3.1.2. план внеурочной деятельности (приложение №3);
-в раздел 3.4.4 перечень используемых учебников(приложение №4).

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в ООП ООО МБОУ
«Бильтой-Юртовская СШ». .

ПРИКАЗЫВАЮ:

3.Контроль ис] пдего приказа оставляю за собой.

Самбиева М.М.

Приложение №1 к
Приказу №/^У от 29 августа 2018года

Учебный план для основного общего образования
Основная образовательная программа основного общего образования
(протокол ФУМО от 8 апреля 2015 г. № 1/15) (изучение родного языка

наряду с преподаванием на русском языке)

Предметные области

Обязательная часть
Русский язык и
литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21
Литература 3 3 2 2 3 13

Родной язык и родная
литература

Чеченский язык 2 2 2 2 2 10
Чеченская литература 1 1 1 1 1 5

Иностранный язык Английский язык 3 3 3 3 3 15

Математика и
информатика

Математика 5 5 10
Алгебра 3 3 3 9
Г еометрия 2 2 2 6
Информатика 1 1 1 3

Общественно-научные
предметы

История 2 2 2 2 2 10
Обществознание- 1 1 1 1 4
Г еография 1 1 2 2 2 8

Естественно-научные
предметы

Физика 2 2 3 7
Химия 2 2 4
Биология 1 1 1 2 2 7

Искусство Музыка 1 1 1 1 4
Изобразительное
искусство 1 1 1 3

Технология Технология 2 2 2 1 7
Физическая культура и
Основы безопасности
жизнедеятельности

Основы безопасности
жизнедеятельности

1 1 2

Физическая культура 3 3 3 3 3 15
Итого 30 32 33 34 34 163
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений 2 1 2 2 2 9
Чеченская т радиционная культ ура и эт ика 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5
И стория религий 0,5 0,5 0,5 0,5 0.5 • 2,5
Чеченская лит ерат ура 1 1 1 1 4
Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 35 36 36 172

Учебные
предметы

Классы

Количество часов в неделю

V VI VII VIII IX Всего

Приложение №2 к
Приказу № / у'/ от 29 августа 2018года

Календарный учебный график основного общего образования МБОУ «Бильтой-
Юртовская СШ» на 2018-2019 учебный год

Календарный учебный график реализации образовательной программы составляется
образовательной организацией самостоятельно с учетом требований СанПиН и мнения
участников образовательных отношений.

Учебный год в общеобразовательном учреждении МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ»
начинается с 1 сентября.

Продолжительность учебного года в МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» согласно
Положению о режиме занятий. 217

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30
календарных дней:

1. Начало учебного года:
01.09.2018 г.

2. Окончание учебного года:

Учебные занятия заканчиваются:
в 5-8классах -  30 мая; в 9классе -  25 мая

3. Начало учебных занятий:

5-9кл. -  08.00

4. Окончание учебных занятий:
5-9 классы -  12.30 час.

5. Сменность занятий:

Занятия проводятся в одну смены:
1 смена- 5-9 кл.;

6. Продолжительность учебного года:

5- 8 классы -  34 недели; 9 класс -  33 недели

7. Режим работы школы:

5-9 классы -  6-дневная рабочая неделя

8. Количество классов- комплектов в каждой параллели:
5 класс 2
6 класс 2
7 класс 2

8 класс 2
9 класс 1
Всего: 9

9. Регламентирование образовательного процесса на учебный год:

1) Продолжительность учебных занятий по четвертям:

Дата Продолжительность
(количество учебных недель)Начало четверти Окончание четверти

1 четверть 01.09.2018г. 27.10.18 г. 8 недель
2 четверть 10.11.2018 г. 30.12.2018 г. 8 недель
3 четверть 12.01.2019 г. 22.03.2019 г. 10 недель
4 четверть 01.04.2019 г. 30.05.2019 г. 8 недель

2) Продолжительность каникул в течение учебного года:

Дата начала
каникул

Дата
окончания

каникул

Продолжительность в
днях

Осенние 28.10.2018 г. 05.11.2018 г. 7 дней
Зимние 31.12.2018 г. 10.01.2019 г. 10 дней

Весенние 23.03.2019 г. 31.03.2019 г. 8 дней
Летние 31.05.2019 г. 31.08.2019 г. 93 дня

Дополнительная
каникулярная неделя для

уч-ся 1 классов
12.02.2019г. 18.02.2019г. 6 дней

10. Продолжительность уроков:

5-9 классы -  40 минут.

11. Продолжительность перемен:

5- 9-ые классы
1 перемена - 5 минут
2 перемена - 5 минут
3 перемена -  10 минут
4 перемена -  5 минут
5 перемена — 5 минут

12. Расписание звонков:

5-9-ые классы
1 урок 08.00 -08.40

5-9-ые классы
2 урок 08.45- 09.25
Зурок 09.30- 10.10
4 урок 10.20- 11.00

5 урок 11.05 -
11.45 .

6 урок 11.50
12.30

13. График работы группы продлённого дня:

Режим работы ГПД (5-6 кл.)
12.30- 12.35 Прием детей, орг.моменты
12.35-12.55 Прогулка. Игры на свежем воздухе
13.00-13.40 Самоподготовка (письменные предметы)

13.45-14.25 Самоподготовка, консультации по предметам
14.30-15.10 Самоподготовка (устные предметы)
15.20-16.00 Клубный час. Занятия по интересам
16.05-17.45 Беседа. Прогулка на свежем воздухе, подвижные игры

14. Промежуточная аттестация учащихся:
Промежуточная аттестация в 5-8 классах проводится в каждую четверть в виде

итоговых контрольных, тестовых работ за четверть.
Итоговая аттестация в 9 классе проводится соответственно срокам,

установленным Министерством образования и науки Российской Федерации и
Министерством образования и науки Чеченской Республики на данный
учебный год.

15. Система оценивания знаний, умений и навыков обучающихся

2. В 5-9 классах принята следующая система оценивания знаний, умений и навыков
обучающихся: 5 (отлично), 4 (хорошо), 3 (удовлетворительно), 2 (неудовлетворительно).

Приложение №3
к Приказу № /£ £  от 29 августа 2018года

План
внеурочной деятельности в 5-6-х классах на 2018 -2019 учебный год

№
п/п

Направление Наименование Классы Часы
1. Духовно нравственное «Азбука 5 2

нравственности» 6 1
7 1
8 22. Общеинтеллектуальное «Юный 6 1

историк» 7 1
«Занимательная 7 2

физика» 8 2
«Веселая 5 1

математика» 6 1
«Юный биолог» 6 13. Спортивнооздоровительное Кружок по 5 1

футболу.

Приложение № Н
к Приказу № / Y ° w  29 августа 2018года

Список используемых учебников из Федерального перечня на 20/<?- 20 /9  учебный год
Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному

образовательному стандарту основного общего образования
Основное общее образование

1.2.1.1.4,1
Ладыженская Т.А., Баранов
М. Т.,Тростенцова Л.А. и

ДР-

Русский язык. В 2-х частях
5 Издательство

«Просвещение»

1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлёв
В.П., Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях
5 Издательство

«Просвещение»

1.2.2.2.4.1 Михайловский Ф.А. Всеобщая история.
История Древнего мира

5 Русское слово

1.2.2.4.3.1
Домогацких Е.М.,
Введенский Э.Л.,
Плешаков А. А.

Г еография.
Введение в географию 5 Русское слово

1.2.3.1.3.1 С.М.Никольский
,М.К.Потапов.идр Математика 5 «Просвещение»

В.В.Пасечник. Биология 5 «Просвещение»
Комарова Ю.А, Ларионова

И.В, Перретт Ж
Английский язык

5 Русское слово

П.С.Самородский,А.Т.Тищ
енко.В.Д.Симоненко

Технология. Технический
труд 5 ДРОФА

1.2.1.1.4.2
Баранов М.Т.,

Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л. А. и др.

Русский язык. В 2-х частях
6 Издательство

«Просвещение»

1.2.1.2.1.2

Полухина В.П., Коровина
В.Я., Журавлёв В.П. и др. /

Под ред.
Коровиной В.Я.

Литература. В 2-х частях

6 Издательство
«Просвещение»

1.2.2.2.1.2 Бойцов М.А.,
Шукуров Р.М (1полг)

Всеобщая история.
История Средних веков

6 Издательство
«Просвещение»

1.2.2.1.3.1 Данилов А.АДосулина Л.Г
( 2-полуг.) История России 6

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.3.1.2

Виноградова Н.Ф.,
Городецкая НИ, Иванова

Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н.,

Ивановой Л.Ф.

Обществознание

6 Издательство
«Просвещение»

1.2.2.4.3.2 Домогацких Е.М.,
Алексеевский Н.И. Г еография 6 Русское слово

1.2.3.1.3.2
Виленкин Н.Я., Жохов
В.И., Чесноков А.С.,

Шварнбурд С.И.

Математика 6 6 ИОЦ «Мнемозина»

1.2.4.2.9.2 Сонин Н.И., 6 ДРОФА

Сонина В.И. Биология
Комарова Ю.А, Ларионова

И.В. Перретт Ж
Английский язык

6 Русское слово
1.2.5.2.2.2 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 6 ДРОФА
1.2.6.1.6.3 П.С.Самородский,А.Т.Тищ

енко,В.Д.Симоненко
1ехнология. Технический

труд 6 ВЕНТАНО-ГРАФ

1.2.1.1.4.3
Баранов М.Т.,

Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л. А.

Русский язык 7 Издательство
«Просвещение»

1.2.1.2.1.3 Коровина В.Я., Журавлёв
В.П., Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях
7 Издательство

«Просвещение»
1.2.2.1.3.2 ДаниловА.А., КосулинаЛ.Г

(2-полуг.
История России. XVI-

XVIII века 7 Русское слово

1.2.2.2.1.3
Юдовская А Я., Баранов
П.А., Ванюшкина Л.М. 1

полуг

Новая история. 1500-1800
7 Издательство

«Просвещение»

1.2.2.3.1.3

Боголюбов Л.Н.,
Городецкая Н.И., Иванова

Л.Ф. / Под ред.
Боголюбова Л.Н.,

Ивановой Л.Ф.

Обществознание

7 Издательство
«Просвещение»

1.2.2.4.2.3
Каринская В. А,

Душина И.В.ДЯРЩенев
АВ.А

Г еография
7 «Дрофа»

1.2.3.2.5.1
Макарычев ЮН., Миндюк
Н.Г., Нешков К.И. и др. /

Под ред.
Теляковского С.А.

Алгебра

7 Издательство
«Просвещение»

1.2.3.3.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия. 7-9 классы
7-9 Издательство

«Просвещение»
1.2.3.4.4.1 Угринович Н.Д. Информатика: учебник

для 7 класса
7 БИНОМ. Лаборатория

знаний
1.2.4.1.6.1 Перышкин А.В. Физика 7 ДРОФА
1.2.4.2.9.3 Захаров В.Б.

Сонин НИ.,
Биология

7 ДРОФА

П.С.Самородский,А.Т.Тшц
енко,В.Д.Симоненко

Технология. Технический
труд 7 «Вентано-Граф»

1.2.5.2.2.3 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 7 ДРОФА

1.2.2.2.1.4
Юдовская А.Я., Баранов
П.А., Ванюшкина Л.М.

(1 полуг)

Всеобщая история.
История Нового времени.

1800-1900
8 Издательство

«Просвещение»

1.2.1.1.4.4
Тростенцова Л.А.,
Ладыженская Т.А.,
Дейкина А.Д. и др.

Русский язык
8 Издательство

«Просвещение»

1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я., Журавлёв
В.П., Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях
8 Издательство

«Просвещение»
1.2.2.1.3.3 Данилов А.А., Косулина

Л.Г ( 2полуг)
История России

8 Издательство
«Просвещение»

1
.2.2.3.1.4 Л. Н. Боголюбов

Обществознание 8 Издательство
«Просвещение

1.2.2.4.2.4 Баринова И.И Г еография 8 ДРОФА

1.2.3.2.5.2

Макарычев Ю.Н., Миндюк
Н.Г., Нешков К.И. и др. /

Под ред.
Теляковского С.А.

Алгебра
8 Издательство

«Просвещение»

1.2.3.4.4.2 Угринович Н.Д. Информатика 8
БИНОМ. Лаборатория

знаний
1.2.4.1.6.2 Перышкин А.В. Физика 8 ДРОФА
1.2.4.2.9.4 Сонин НИ.,Сапин. Биология 8 ДРОФА
1.2.4.3.1.2 Габриелян О.С. Химия 8 ДРОФА
1.2.5.2.2.4 Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 8 ДРОФА

П.С.Самородский,А.Т.Тищ
енко,В.Д.Симоненко

Технология. Технический
труд 8 ДРОФА

1.2.7.2.2.4 Вангородский С.Н.,
Кузнецов М.И, Латчук В.Н.

и др.

Основы безопасности
жизнедеятельности 8 ДРОФА

1.2.1.1.4.5
Тростенцова Л.А.,
Ладыженская Т.А.,
Дейкина А.Д. и др.

Русский язык
9 Издательство

«Просвещение»

1.2.1.2.1.5 Коровина В.Я., Журавлёв
В.П., Коровин В.И. и др.

Литература. В 2-х частях
9 Издательство

«Просвещение»

1.2.2.1.3.4 Данилов А.А., Косулина
Л.Г., Брандт М.Ю. (2полуг)

История России
9 Издательство

«Просвещение»

1.2.2.2.4.5 Н.В.Загладин 1-полуг. Всеобщая история.
Новейшая история

9 Издательство
«Просвещение»

1.2.2.3.1.5
Боголюбов Л.Н., Матвеев

А.И., Жильцова Е.И. и др. / Обществознание 9 Издательство
«Просвещение»

1.2.3.3.2.1 Атаносян Л.С,
Бутузов В.Ф

Г еометрия
9 «Просвещение»

1.2.4.1.6.3 Перышкин А.В,
Г утник Е.М

Физика
9 «Просвещение»

1.2.2.4.2.5 Дронов В.П., Ром В.Я. Г еография 9 ДРОФА

1.2.3.2.6.1 Макарычев Ю.Н., Миндюк
Н.Г., Нешков К.И,

Суворова С.Б

Алгебра 9
«Просвещение»

1.2.3.4.4.3 Угринович Н.Д.
Информатика: учебник

для 9 класса 9 БИНОМ. Лаборатория
знаний

1.2.4.2.9.5
Мамантов С.Г.,Захаров

В.Б, Агафонова И.Б,Сонин
Н.И.

Биология ФГОС
(Общие заканомерности) 9 ДРОФА

1.2.4.3.1.3 Габриелян О.С. Химия 9 ДРОФА
Овхадов М.Р,Махмаев

Ж.М., Абдулкадырова Р.М
Нохчийн МОТТ 5 АО «ИПК Грозненски!

рабочий»
Эдилов СЭ. Нохчийн литература 5 ФГУП «ИПК Грозненсю

рабочий»
Овхадов М.Р,Махмаев

Ж.М., Абдулкадырова Р.М
Нохчийн МОТТ 6 АО«ИПК Грозненский

рабочий»
Эдилов СЭ., Нохчийн литература 6 ФГУП «ИПК Грозненсю

рабочий»
Овхадов М.Р

Абдулкадырова Р.М
Нохчийн МОТТ 7 ФГУП «ИПК Грозненсю

рабочий»

Эдилов СЭ.,
Аболханов Х.А.

Нохчийн литература 7 ФГУП «ИПК Грозненок]
рабочий»

Джамалханов З.Д.,
Вагапова Т.М., Эсхаджиев

Я.У.

Нохчийн МОТТ
8-9 ФГУП «ИПК Грозненсю

рабочий»

Хамирзоев С.Х.,
Аболханов А. А.

Нохчийн литература 8 Русское слово

Арсанукаев 1.М.
Нохчийн литература

(учебник)
9 ФГУП «ИПК Грозненок]

рабочий»
Эжаев У.Х.,

Эжаева Р
Нохчийн литература (

хрестоматия)
9 ФГУП «ИПК Грозненсю

рабочий»

Приложение к приказу № /  Y  7
к приказу о внесении изменений в основную образовательную программу

Перечень рабочих программ по дисциплинам обязательной части учебного плана

№
п/п

Название рабочей программы Класс

1 Русский язык 5-9
2 Литература 5-9
3 Чеченский язык 5-9
4 Литература 5-9
5 Иностранный язык 5-7
6 Математика 5-6
7 Алгебра 7-9
8 Г еометрия 7-9
9 Информатика и ИКТ 7-9
10 История, Всеобщая история 5-9
11 История религий и ЧТК 5-9
12 Обществознание 6-9
13 Г еография 5-9
14 Физика 7-9
15 Химия 8-9
16 Биология 5-9
17 Музыка 5-8
18 Изобразительное искусство 5-7
19 Технология 5-8
20 Физическая культура 5-9
21 Основы безопасности и жизнедеятельности 8-9

Перечень рабочих программ по части учебного плана, формируемой участниками
_______________________образовательных отношений__________________

№
п/п

Название рабочей программы Класс

1 История религий, ЧТК 5-9
2 Чеченский язык и чеченская литература 5,7-9

Перечень рабочих программ курсов внеурочной деятельности

№
п/п

Направление
внеурочной

деятельности

Название рабочей
программы

Форма
реализации

класс

1 Духовно-нравственное «Азбука
нравственности»

кружок 5, 6, 7,8

2 Общеинтеллектуальное «Юный историк»
«Занимательная физика»
«Веселая математика»

кружок 5, 6, 7,8

3 Спортивно
оздоровительное

Кружок по футболу. кружок 5, 6, 7,8